
Ano 1 - Número 010 

Quarta-feira, 20 de fevereiro de  2019 

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras. 

ÓRGÃO
OFICIAL

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP comunica a realização do Pregão 
Presencial Nº 157/2018, relativo ao Processo Licitatório n° 218/2018, 
nos moldes das Leis Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime 
de menor valor unitário do item. A abertura da sessão se dará às 09h do 
dia 07/03/2019. O objeto licitado é: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS/UTENSÍLIOS 
DE LIMPEZA E DESCARTÁVEIS, com participação ampla e exclusiva 
de Microempresas (ME) e Empresa de Pequeno Porte (EPP). O Edital 
completo está disponível no site da ICISMEP www.icismep.mg.gov.br e 
ainda se encontra à venda no setor de Licitações, situado na Rua 
Córsega, 318, Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. 
Mais informações, telefone (031) 3512-4428. A Pregoeira, 18/02/2019. 

RESOLUÇÃO Nº 54, de 15 de fevereiro de 2019. Dispõe sobre a 
instituição de Comissão Especial Temporária de Avaliação Técnica 
visando assistir e auxiliar a Comissão Permanente de Licitação da 
ICISMEP na análise das propostas técnicas apresentadas pelas 
entidades interessadas no Procedimento Licitatório nº 15/2019. O 
Secretário Executivo da Instituição de Cooperação Intermunicipal do 
Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 18, inciso I e art. 56, da 7ª Alteração do Contrato de 
Consórcio, RESOLVE: 
Art. 1º. Instituir uma Comissão Especial de Avaliação Técnica, de 
caráter temporário, para assistir e auxiliar a Comissão Permanente de 
Licitações - CPL da Instituição na análise das propostas técnicas 
apresentadas pelas entidades interessadas no bojo da Concorrência nº 
001/2019 – Processo Licitatório nº 15/2019. 
Art. 2º. A Comissão instituída no art. 1º terá como membros os 
seguintes empregados públicos da Instituição:
I – Grécia Gonçalves Lima, Diretora de Serviços e Logística; 
II - Marcus Vinicius de Souza, Coordenador Service; 
III – Sthefanie Gosling Alvarenga, Secretária; 
Parágrafo único. A coordenação da Comissão ficará sob 
responsabilidade do indicado no inciso I do caput. 
Art. 3º. A Comissão terá como atribuições a assistência à CPL na 
análise e avaliação das propostas técnicas apresentadas no âmbito do 
procedimento licitatório indicado no art. 1º, podendo solicitar 
diligências; prestar e solicitar esclarecimentos das entidades 
participantes, de outros órgãos da Administração Pública ou de outros 
setores da ICISMEP; emitir manifestações fundamentadas no bojo do 
procedimento; auxiliar a CPL na atribuição dos pontos e na 
consideração de todos os documentos técnicos apresentados; bem 
como praticar demais atos que direta ou indiretamente contribuam na 
consecução dos objetivos finalísticos de sua instituição. 
Art. 4º. A Comissão instituída através desta Resolução perdurará até a 
homologação definitiva do procedimento a que faz referência. 
Art. 5º. Os membros componentes desta Comissão e indicados no art. 
2º não perceberão qualquer tipo de acréscimo salarial ou gratificação 
pelo desempenho deste múnus. 
Art. 6º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos à 15 de fevereiro de 2019.
Betim (MG), 15 de fevereiro de 2019. 
João Luiz Teixeira - Secretário Executivo da ICISMEP. 
Vanessa de Oliveira da Silva Assessora Jurídica

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP comunica a realização do Pregão 
Eletrônico nº 05/2019, relativo ao Processo Licitatório n° 08/2019, nos 
moldes das Leis Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de 
menor preço global por item. O início do acolhimento de proposta se 
dará às 08h do dia 07/03/2019. A abertura das propostas se dará às 09h 
do dia 11/03/2019 e a disputa ocorrerá às 10h do mesmo dia. O objeto 
licitado é: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS MANIPULADOS. O edital 
completo está disponível no site: www.licitacoes-e.com.br do Banco do 
Brasil S/A, no site da ICISMEP: www.icismep.mg.gov.br e ainda se 
encontra à venda no setor de Licitações, situado na Rua Córsega, nº 
318, Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais 
informações, telefone (031) 3512-4428. A Pregoeira, 19/02/2019. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. ATO DE HOMOLOGAÇÃO. Betim (MG), 
18 de fevereiro de 2019. HOMOLOGO a presente licitação na 
modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL 
DOS RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE DOS GRUPOS A, B e E, 
COM RECOLHIMENTOS SEMANAL, Nº 02/2019 – PROCESSO 
LICITATÓRIO N° 05/2019, conforme discriminado no Edital, e 
ADJUDICO o objeto à empresa vencedora: SERQUIP – 
TRATAMENTO DE RESÍDUOS MG LTDA, LOTE 01 no valor total de 
R$ 2.295,00 (dois mil, duzentos e noventa e cinco reais), referente à 
ICISMEP (Órgão Gerenciador). O presente processo perfaz o valor 
total de R$ 2.295,00 (dois mil, duzentos e noventa e cinco reais), sendo 
que deste importe compete à ICISMEP a integralidade do referido 
montante. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. ATO DE RATIFICAÇÃO. Betim (MG), 18 
de fevereiro de 2019. RATIFICO a presente INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO nº 02/2019, Processo nº 12/2019, com fulcro no art. 25, 
caput, da Lei Federal nº 8.666/93 para AQUISIÇÃO DE LENTE 
DOURADA (LENTE DE REDUÇÃO BIOM), adjudicando o objeto à 
empresa OCULOS BRASIL COMÉRCIO IMPORTAÇÃO 
EXPORTAÇÃO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 23.373.314/0001-35. A presente 
inexigibilidade perfaz o valor total de R$ 16.865,84 (dezesseis mil 
oitocentos e sessenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos). 
Publique-se. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP.

RESOLUÇÃO nº 55, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019. DISPÕE 
SOBRE O RECEBIMENTO E APLICAÇÃO DOS SUPRIMENTOS DE 
FUNDOS – ADIANTAMENTO NO ÂMBITO DA INSTITUIÇÃO DE 
COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – 
ICISMEP. JOÃO LUIZ TEIXEIRA, secretário executivo da Instituição 
de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 18, inciso I ao 
XXXV da 7ª alteração contratual, bem como Resolução nº 001/2017, 
publicada em 03/01/2017; RESOLVE: Art. 1º - Indicar BRENDA 
MAIARA SILVA como responsável pelo recebimento e aplicação dos 
Suprimentos de Fundos – Adiantamento nos termos do § 1º do artigo 
2º da Resolução nº 90/2015. A) Indicar VANDERLÚCIA CLARA DE 
CARVALHO, como suplente, para atuar na ausência da empregada 
designada pelo artigo 1º. Art. 2º - Revogam-se todas as disposições em 
contrário. Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 18 de fevereiro de 2019. Betim 
(MG), 18 de fevereiro de 2019. João Luiz Teixeira, secretário executivo 
da ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. ATO DE HOMOLOGAÇÃO. Betim (MG), 
19 de fevereiro de 2019. HOMOLOGO a presente licitação na 
modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL MÉDICO, COM PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE 
MICROEMPRESAS (ME) E EMPRESA DE PEQUENO PORTE (EPP), 
Nº 159/2018 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 222/2018, conforme 
discriminado no Edital, e ADJUDICO o objeto à empresa vencedora: 
UNIT – INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA EPP, ITEM 01 no valor total de R$ 48.000,00 
(quarenta e oito mil reais), referente à ICISMEP (Órgão Gerenciador). 
Os itens 02 e 03 restaram fracassados. O presente processo perfaz o 
valor total de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais), sendo que deste 
importe compete à ICISMEP a integralidade o referido montante. 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP. 

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP comunica a realização do Pregão 
Eletrônico nº 04/2019, relativo ao Processo Licitatório n° 07/2019, nos 
moldes das Leis Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de 
menor preço global por item. O início do acolhimento de proposta se 
dará às 08h do dia 01/03/2019. A abertura das propostas se dará às 09h 
do dia 08/03/2019 e a disputa ocorrerá às 10h do mesmo dia.  

O objeto licitado é: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS INJETÁVEIS E 
PERFUROCORTANTES. O edital completo está disponível no site: 
www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil S/A, no site da ICISMEP: 
www.icismep.mg.gov.br e ainda se encontra à venda no setor de 
Licitações, situado na Rua Córsega, nº 318, Arquipélago Verde, Betim/
MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 
3512-4428. A Pregoeira, 19/02/2019. 

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Marcelo Pinheiro do Amaral
Secretário Executivo: João Luiz Teixeira
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista Responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Diagramação: Equipe Felicità
Instituição de Cooperação Intermunicipal
do Médio Paraopeba - ICISMEP
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br


		2019-02-20T09:53:16-0300
	CLAUDIA MACHADO ALMEIDA BORGES TEIXEIRA:70366683691




